

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Legea de incompatibilitate.

După o trăgănare destul de lungă, reclamată nu atât de importanța cauzei, cât mai mult de interesele *particulare* ale celor în prima linie interesați, anume: ale deputaților dietali, cari au făcut până acuma isvor de câștig și de înavuțire din mandatul de deputat, — în fine comisiunea esmisă din partea dietei, ca să compună un nou proiect de lege despre *incompatibilitate*, și-a terminat lucrarea, și în ședința de Luni a dietei, proiectul a fost prezentat camerei pentru a fi pus spre discutare la ordinea zilei.

După dispozițiile luate din partea presidentului, dieta va începe discuția asupra acestui însemnat proiect de lege Luni, în săptămâna viitoare, fiind intențiunile guvernului de așa, ca proiectul să fie discutat și votat până la deschiderea delegațiunilor, convocate pe 20 Maiu la Viena.

Cu greu se va pute împlini însă dorința guvernului; fiindcă în contra proiectului de lege vor lua poziție mulți deputați, tocmai din partidul guvernamental, și vor căuta să trăgăneze de nou prefacerea proiectului în lege, în speranța, că nevotându-se noua lege de incompatibilitate în sesiunea actuală parlamentară, ei vor pute face parte și din viitoarea dietă magiară. Și după cum ne spun ziaele magiare, acești deputați, interesați în cauză, din partidul guvernamental, își vor ridica glasul în contra proiectului de lege chiar și în conferențele partidului, și vor cere multe modificări, cari se le facă posibilă rămânerea în parlament și primirea de noue mandate.

Dat fiind însă, că guvernul actual e legat prin cuvântul ce l'a dat cu ocaziunea venirii sale la putere, și în înțelesul promisiunilor atunci făcute *e dator* să trică prin parlament încă în actuala sesiune noua lege de incompatibilitate: ministrul president Széll va face chestie de cabinet din legea de incompatibilitate, și pe calea acesta va

îndupleca și pe cei nemulțămîți din *partidul seu* să voteze noua incompatibilitate.

Subliniem cuvintele, „*din partidul seu*”, pentru-că cu proiectul acesta de lege se întîmplă tocmai contrarul dela aceea ce de regulă se întîmplă cu toate proiectele de lege prezentate parlamentului din partea guvernului: *nu opoziția îl combate, ci însuși partidul dela putere!*

De ce? Pentru-că tocmai partidul guvernamental e compus din elemente, cari n'ar trebui să facă parte din parlamentul țării, și dintre cari, dacă legea se votează, mulți nu vor pute să mai între în parlament.

E caracteristic, că în fruntea mișcării ce are de scop împedecarea votării noiei legi de incompatibilitate, sau în cazul cel mai rău, modificarea ei, așa, ca *vechia gardă* să nu fie scosă din parlament, se află *Tisza Kálmán*, tocmai omul, care a introdus în viața publică a țării moravurile cele mai condamnabile și care a stabilit mai întăiu calea pe care se pôte preface parlamentul țării într'o simplă asociație de interese particulare, fie ale indivișilor, fie ale rasei magiare.

Și *Tisza Kálmán* e om care se ține de cuvânt, și care are încă destui aderenți în dietă pentru a pute procura câteva zile amare actualului guvern.

Dar' numai atăta. Alt rezultat nu va avé improvisata sa opozițiune. Pentru-că guvernul are destui mameluci, cari se-l majorizeze pe *Tisza*.

Și totuși va eși ceva rezultat din lupta acesta purtată între cei de o coloré politică. Sau unul sau altul va trebui să tragă consecințele. Și fiindcă după toate probabilitățile *Tisza* cu ai sei are să fie cel mai slab, — el va trebui să schimbe frontul și să iase din partidul guvernamental.

Astfel cristalisarea sau purificarea se va începe în partidul guvernamental încă înainte de a deveni lege noul proiect despre *incompatibilitate*, care cu toate că e mai aspru decât cel din trecut, totuși nu e destul de aspru pen-

tru a face posibilă compunerea parlamentului ungar numai din ômeni, cari într'adevăr nu sunt conduși de alte interese decât numai de ale binelui public și din ômeni, cari represintă în totă puterea cuvântului *poporul, alegătorii*, ear' nu clasele, rassele sau — *clicele*.

De aceea, cum am mai spus, mare îndreptare spre bine noi nu așteptăm nici dela noua lege de incompatibilitate, — fie că votarea ei se va face cu pedeci sau fără pedeci, — pentru-că o lege bună de incompatibilitate trebuie să aibă pe lângă sine și o lege bună *electorală*, ceea-ce nouă ne lipsește.

Conferențele învățătorești.

Din cercul Brașovului.

— 21 Aprilie v.

În cercul Brașovului compus din protopresbiteratele: *Brașov* și *Treiscaune* conferențele învățătorești s'au ținut în 5, 6 și 7 Aprilie st. v. 1901, sub presiul dlui comisariu consistorial *Dr. Vasile Saftu*, în Brașov, în sala cea mare a gimnasiului rom. gr.-or.

Conform convocării, publicate în „*Telegraful Român*” Nr. 33 din 24 Martie a. c. membrii acestei conferențe s'au întrunit în 5 Aprilie la ôrele 9 a. m. în bis. Sf. Nicolae, unde au asistat la chemarea Duchului Sft. și la parastasul sêvêșit întru pomenirea fericitilor în Domnul: arhiepiscop și metropolit Andreiu baron de Șaguna, arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, binefăcătorul nemului Emanuil Gojdu, precum și a tuturor învățătorilor decedați din cercul Brașovului.

Au slujit dnii: Ioan Petric, protopop, *Dr. Vasile Saftu*, paroch și Ioan Prișcu diacon.

După terminarea ceremonialului membrii conferenței s'au adunat în sala festivă a gimnasiului rom. gr.-or. din loc, unde dl comisariu consistorial a deschis conferența prin o frumoasă vorbire (publicată în Nr. 39 din 10 Aprilie al „*Teleg. Rom.*”), în care a accentuat importanța aritmetice în școla poporală. După terminarea cuvântului de deschidere dl. comisariu e întâmpinat de conferență cu un întreit „sê trăiască!”

Ședința I., 5 Aprilie la 10¹/₂ ôre a. m. — 12¹/₂ ôre p. m. Prezenți 60.

1. Se constituie biroul, alegându-se ca bărbați de încredere dnii: Ioan Dariu și Ioan Vătășan, ear' ca notari dnii: Nicolae Stoicovici și Romul Frateș.

2. Atrăgându-se prin ziaristică atențiunea conferențelor învățătorești asupra revizuirii legii de pensionare a învățătorilor, se alege o comisiune, compusă din dnii: George Ludu, Nicolae Stoicovici și David Pop, care încă în decursul acestei conferențe sê vină cu un raport, arătând dorințele învățătorilor din cercul Brașovului față de modificările ce ar fi de lipsă a se face cu ocaziunea revizuirii legii de pensiune regnicolare învățătorești, cari dorințe apoi sê se astêrnă prea Ven. Consistoriu archid.

3. Dl. comisariu bineventeză ca ôspeți ai acestei ședințe pe dnii: Victor Popea, paroch în Satulung, Iosif Maximilian paroch în Brașovul-Vechiu, Romul Verzea preot în Satulung, Ioan Prișcu diacon în Brașov, George Chelariu și Nicolae Sulică profesori în Brașov și Alecsandru Petric funcționar în pensiune. Spre plăcută sciință.

4. Se suspendă ședința pe 5 minute.

5. După redeschidere se pune la ordinea zilei prima lecție practică din aritmetică: „întuirea numărului 14 și cifra 14”, ținută de dl. Dumitru Marcea, învățător în Brașov, cu anul I de școlă. — Acestă lecție, precum și cele-ce vor urma sunt destinate pentru o școlă cu șase despărțeminte, dintre cari învățătorul totdeauna se ocupă direct numai cu unul, ear' celorlalte le dă ocupație în scris.

După terminarea lecției elevii și elevele părăsesc sala și apoi se începe discuția liberă, la care iau parte dnii: George Șurariu, Nicolae Lepedean, Ioan Vătășan, Domeșiu Dogariu și Aurel Popovici. Conferența recunôsce, că prelegătorul și-a dat multă silință și pentru acesta îi aduce mulțămîită protocolară.

Cu acestea ședința se încheie, anunțându-se proxima ședință pe după amiazi la ôrele 2.

Ședința II. 5 Aprilie la 2—4 ôre p. m. Prezenți 65.

6. Dl. comisariu bineventeză ca ôspe al acestei ședințe pe dl. căpitan de artilerie Vasile Popa. — Spe plăcută sciință.

FOIȘORA

Sê-'l urmăm!...

de

Henryk Sienkiewicz.

I.

Caius Septimus Cinna, nobil roman, își petrecuse tinereța în mijlocul legiunilor, unde dusesese aspră viață de lagăr.

Mai târziu se reîntorsese în Roma spre a se bucura aci de gloria sa, de luxul și îndestularea ce și-o putea procura cu ajutorul unei averi considerabile, de și deja știrbită.

De la început, se afundase în plăceri și gustase până la capăt din tot ce putea să ofere minunatul oraș.

Își petrecea nopțile în orgii, în mărețele lui vile din apropierea orașului, zilele în exerciții la laniști în convorbiri cu retorii, în terme, unde se țineau tot felul de disertațiuni și unde se treceau din gură în gură toate întîmplările din oraș sau la cire, ori în arenele gladiatorilor, printre vrăjitorii din

Tracia și răpitoarele dansătoare din insulele Arhipelagului.

Ilustrul *Lucullus* îi era rudă din spre mamă, și *Cinna* moștenise de la el gustul pentru mâncările alese. Masa lui era încărcată cu vinuri din Grecia, cu stridii din Neapole, cu locuste din Pont, preparate în miere de Numidia.

Tot ceea-ce Roma poseda rar într'ale mâncărei, trebuia să se găsiască pe masa lui *Cinna*: de la peștele din marea roșie, până la poternichea albă de pe țărmurile Boris-tenului.

Și el se bucura de aceste binefaceri ale vieței, nu ca un soldat fără sațiu, dar' ca un patrician rafinat.

Încercase să se convingă, și pôte era într'adevăr convins, că avea o mare pasiune pentru operele de artă: se entusiasma pentru statuetele descoperite în ruinele Corintului, pentru lămpile din Atica, pentru vasele din Etruria, ori cele aduse din cețoșă țară a Serilor, pentru mosaicurile romane și ștofele Euftratului, parfumurile din Arabia; într'un cuvânt pentru toate micile obiecte de artă, cari umplu golul unei vieți patriciane.

Cinna putea să discute asupra acestor lucruri ca cunoscător, ca amator, cu bătrâni

știrbi, cari când steteau la masă își împodobiau pleșuvia cu corône de trandafiri și după ospet' mestecau petale de heliotrop spre a-și parfuma suflarea.

El era de asemenea în stare să aprecieze frumșetea unei fraze din Cicerone, unui vers din Horațiu ori din Ovidiu.

Înstruit de cătră un retor atenian, vorbea cu ușurință limba greacă, știa pe de rost cântece întregi din *Iliada*, și putea, cu cupa în mână, să declame strofe din Anacreon până la beția completă, urmată de un somn adênc.

Mulțămîită profesorului seu și altor retori, el poseda de asemenea noțiuni de filosofie, îndeajuns pentru a pricepe arhitectura monumentelor ridicade odinioară înțelepciunii în Elada și în Colonii; — dar' el mai înțelegea de asemenea că, dintre toate aceste clădiri, nu mai rămăsese astăzi de cât un morman de dărêmături.

Cunoștea personal un ôre-care număr de stoici, cărora le era de altmintrelea dușman, de ôre-ce îi considera mai mult ca un partid politic și ca niște aseți cari disprețuiau plăcerile vieței.

Scepticii se aședau de multe-ori la masa lui; tot mâncând dărâmau multe sisteme fi-

losofice, și declarau, închinând cupe pline cu vin, că plăcerea e lucru deșert, adevêrul lucru irealisabil, și că țința înțeleptului nu pôte fi de cât repaosul și nemișcarea.

Cinna asculta toate aceste discursuri, dar' nu le da mai nici o importanță. El nu profesa nici o părere și nici nu ținea să aibă una. *Catone* era pentru el personificarea unei uriașe energii, împărechiată cu o uriașă prostie.

El socotea că viața era asemenea mării peste care suflă un vânt nebunatic și că unica înțelepciune ar fi să se desfășore pânzele, așa ca suflarea vântului să facă barca să lunece în largul mării.

Intrê altele, el ținea mult la umerii largi, stomacul său solid, capul său frumos cu profilul de vultur și cu fălci puternice.

Astfel, el era sigur că armat în modul acesta, viața i-ar fi cu totul ușoră.

Fără să aparțină școlei scepticilor, nu era mai puțin sceptic în viață, și în același timp cirenaic, deși știa că plăcerea nu constituie nici ea fericirea.

Nu cunosccea adevêrata doctrină a lui Epicur, se considera însă ca epicureean.

În general, el socotea filosofia drept un exercițiu intelectual, tot așa de folositor ca

7. La ordinea zilei e disertația dlui Romul Frateș, învățător în Brașov, despre „importanța și valoarea matematicii în școala populară”. Acestă disertație vorbește în linii generale despre valoarea și importanța geometriei și a aritmeticii, ca studii în școala populară. După cetire se dă loc discuției libere asupra acestei teme, la care iau parte dñii: Ioan Vătășan, Vasile Ivan și Nicolae Lepedean.

Conferența declară tema pe deplin succasă și disertantului îi aduce mulțămînt protocolară.

8. În ce privește timpul ținerii conferențelor, avînd în vedere, că toamna, când învățătorii își începe munca, are mai mult lipsă de consfătuire, și considerînd, că cei mai mulți învățători sunt și cantori, cari tocmai în apropierea și în decursul Sftlor Pasci sunt foarte ocupați, și că deci, ținîndu-se conferențele în timpul, în care se ține cea de prezent, lor nu le rămîne de loc timp de recreație, — după o discuție, la care iau parte dñii: Ioan Darius, George Crivăț și Iosif Aron, conferența decide, ca Ven. Consistoriu arhiepiscopesc să fie rugat a convoca pe viitor conferențele pe la finea lui Octombrie, când nu sunt ferii.

9. Referitor la punctul din circulariul Ven. Consistoriu arhiepiscopesc pentru ținerea conferențelor din acest an, care sună, ca învățătorii din centrele unde se țin conferențele să nu capete diurne, conferența rîgă pe dl comisariu să întrevină la Ven. Consistoriu arhiepiscopesc, ca să schimbe acest conclud în sensul acela, ca să se dea diurne și învățătorilor din centru nu numai pentru viitoriu, ci și pentru sesiunea din acest an.

10. Dl comisariu atrage atențiunea conferenței, că din împrejurarea, că singura fîie pedagogică ce am avut-o nefiind sprijinită a încetat de a mai apăre, conferența se se cugete, ce ar fi de făcut, ca această fîie să reapară. Conferența alege o comisiune constatătoare din dñii: George Ludu, Ioan Darius și Nicolae Lepedean, care să studieze lucrul și să vină, în decursul acestei conferențe, cu propuneri pozitive.

Cu acestea ședința se încheie, anunțându-se proxima ședință pe mîne la 8 ore a. m.

Ședința III. 6 April 8—12 ore a. m. Prezenți 60.

11. La ordinea zilei e a doua lecție practică din aritmetică: „cunoșterea decelui al patrulea și socotirea cu el”, ținută de George Crivăț, învățător în Sănpetru, cu anul II de școlă.

După terminare copiii părăsesc sala și se începe discuția liberă asupra lecției, la care iau parte dñii: Aurel Popovici, Ioan Vătășan, Nicolae Lepedean și Savu Luca.

Conferința ia act de ținerea lecției practice cu anul II de școlă.

12. Se suspendă ședința pe 10 minute.

13. După redeschidere dl comisariu bineventeză ca ôspe al acestei ședințe pe dl Ioan Binder, învățător la școala săsescă din Preșmer. Spre plăcută știință.

14. Urmăză a treia lecție practică din aritmetică: „subtragerea numerilor decimali”,

și acela ce-l făcea lanistul. Când convorbirea îl obosea, se ducea la circ, ca să vadă sângele curgînd.

Nu mai credea în zei, în virtute, în adevăr, în fericire. Credea numai în *magie*; își avea superstițiunile sale, și misterii religiunilor orientale îl atrăgeau.

Era bun cu sclavii săi, dacă câte odată plictisela nu-l făcea să fie crud.

El socotea că viața e ca o amforă; cu cât vinul care o umple e mai de preț, cu atât ea are mai multă valoare. Și el căuta să și-o umplă pe a sa cu tot ce exista mai bun.

Nu iubia pe nimeni, dar îi plăceau multe lucruri, între altele propriu-i cap cu craniu superb și eleganța piciorului său de patrician.

În timpul celor dintâii ani ai vieții sale îi plăcuse să uimască Roma cu excentricitățile lui. Și reușise de multe ori.

În urmă însă se plictisise și cu acesta.

(Va urma).

ținută de dl Stefan Popovici, învățător în Brașov, cu anul III de școlă.

După terminare școlarii părăsesc sala și apoi se începe asupra lecției discuția liberă, la care iau parte dñii: Ioan Vătășan, George Șurar, George Fulea, Vasile Ivan, Irodion Frateș și Aurel Popovici.

Conferența declară, că lucrarea a succés și pentru acest succés se aduce d-lui prelegător mulțămînt protocolară.

Cu acestea ședința se încheie anunțându-se proxima ședință pe după amiază la 2 1/2 ore.

Ședința IV. 6 April la 2 1/2—5 ore p. m. Prezenți 64.

15. Dl comisariu bineventeză ca ôspeți ai acestei ședințe pe dñii: Vasile Popa, căpitan de artilerie, Spiridon Boita, funcționar la tribunal, Nicolae Sulică, Dumitru Lupan și Ioan Pricu, profesori. Spre plăcută știință.

16. Se pune la ordinea zilei disertația dlui Ioan Darius, învățător în Brașov, asupra temei date de Ven. Consistoriu arhiepiscopesc: „Pentru-ce se observă mare nepăsare și pentru-ce nu se manifestează mai multă însuflețire în activitatea celor mai mulți învățători ai noștri, și cum s'ar pute ajunge acea însuflețire?”

Dovadă despre succésul deplin și despre cât a mulțămînt această disertație așteptările conferenței, au fost aplausele vii și „să trăiască!”, cu cari ea a întâmpinat pe dl disertant, după-ce el a terminat.

Dl Ioan Darius pentru a înlesni lucrarea conferenței în privința rezolvării temei date de Ven. Consistoriu arhiepiscopesc, la finea disertației sale reasumază piedecile, cari le întimpină învățătorul în activitatea sa în mai multe puncte, pe cari conferența le ia la desbatere și pe lângă puține modificări și omiteri, le primesce după cum urmăză:

Principalele cauze, cari împiedecă activitatea unor învățători ai noștri sunt:

1. Crescerea greșită, ce se dă copiilor în casa părintescă, fie ca isvorită din nesciință, fie din sărăcie, fie din prejudiciu.

2. Localurile de școlă nu sunt toate corespunzătoare; mobilierul în cele mai multe școle e defectuos; nici o școlă nu e provăzută cu toate recuizitele și aparatele de lipsă la învățămînt; încălzitul și măturatul în unele școle e sub totă critica.

3. Comitetele parohiale ca scaune școlare de multe-ori din nesciință și adese-ori din rea voință, lucrăză în detrimentul școlei.

4. Raporturile încordate între dascăli și preoți în cele mai multe locuri.

5. Informațiunile în cauze școlare, nu totdeauna fidele, ce se dau Ven. Consistoriu din partea organelor sale subalterne.

6. Lipsa unei foi pedagogice, care să reprezinte interesele generale bine înțelese ale dascălilor noștri.

7. Manualele noastre didactice nu corespund toate scopului lor, ear' monopolizarea cu tipărirea lor e o piedecă formală în desvoltarea liberă a învățămîntului pe terenul acesta.

8. Faptul, că în corporațiunile noastre mai înalte bisericesci corpul dascălesc din arhiepiscopescă întregă nu e reprezentat prin nici un membru al său.

În ce privește ajungerea unei însuflețiri în activitatea unora dintre învățătorii noștri, conferența tot pe baza disertației dlui Darius hotărăse: Pornirea tuturor factorilor chemați mai cu hotărîre și cu mai multă însuflețire spre delăturarea acestor piedeci va provoca de sine, pe calea firăscă, și o însuflețire mai mare între dascăli decât până acum.

Cu acestea ședința se încheie anunțându-se proxima ședință pe mîne la 8 ore a. m.

Ședința V. 7 Aprile la 8 1/2—12 ore a. m. Prezenți 65.

17. La ordinea zilei este a patra lecție practică din aritmetică: „căutarea intereselor”, ținută de dl Stefan Cotora, învățător în Săcele, cu anii IV, V și VI de școlă. După terminare elevii și elevele se depărtează din sală și apoi se începe asupra lecției discuție, la care iau parte domni: Pavel Birt și Ioan Vătășan.

Conferența decide, să se iee act de ținerea lecției practice din partea domnului St. Cotora.

18. Se suspendă ședința pe 10 minute.

19. După redeschidere dl comisariu anunță, că, trebuind să se încheie conferența

încă înainte de prânz, se face o abatere dela programul satorit, care se va continua în conferența viitoare, și se pun la ordinea zilei rapoartele comisiunilor alese în ședința I și II. (Va urma).

Din cercul Cetatea-de-Pétra.

Fănațe la 7 April st. v. 1901.

Conform dispozițiunilor autorității noastre școlare, învățătorii din tractele protopresbiterale: „Cetatea de pétra” și „Solnoc”, s'au întrunit în conferențele anuale Joi în 5 April st. v. în comuna Fănațe sub conducerea comisariului consistorial Prea On. Domn Gregoriu Pletos, protopresbiter și profesor gimnasial.

Conferența s'a început în 5 April după serviciul divin împreună cu invocarea Duchului sfânt, la care au luat parte aprôpe toți membrii conferenței precum și un însemnat public. La ôrele 9 a. m. membrii s'au întrunit în școala noastră confesională din loc, unde comisariul consistorial prin o cuvîntare plină de entusiasm și acomodată împrejurărilor declară ședința conferenței deschisă.

Domnul comisariu în cuvîntul de deschidere accentuează întră altele că trebuințele sunt de multe feluri, fizice, intelectuali, cea mai de frunte este, ca omul să fie pus în starea de a deveni majorén, școala este astăzi acea instituțiune în organismul statului, care lucră pentru interesele școlare, bisericesti și prin urmare și pentru ale statului. La dispozițiunea ei stă cultivarea omului, adică punerea lui în stare de maiorenitate spirituală, ca el să fie în stare de a se conduce.

Fie omul după ori și ce stare, legislațiunile au aflat de bine a pune și țintă școlei, avînd a sprijini interesele intelectuale morale. Ţelul ei este, ca din cei ce o cercetăză să formeze un vas ales pentru buna stare a poporului, bisericei și națiunei, ori prin urmare pentru buna stare a statului. Ţelul ei se reduce la cultivarea minții, precum și a inimii, căci de aici rezultă desfacerea problemelor, pentru ca să putem cunoșce ce e bun pentru alții, și ce pentru noi, și în urmă să cunoșcem pe D-zeu, de unde rezultă ideea religiosității, a adevărului și a moralității.

Factorii școlei sunt învățătorii. Numele de învățător e un nume sublim, zice D-sa, că dacă însuși mîntuitorul lumii Iisus Christos s'a mulțămînt cu numirea de mare învățătoriu, de ce se nu fim mulțămîi noi? Se cuvine deci, ca fie-care să se năsuiească a corăspunde pe deplin.

Deodată cu școala s'a vădut necesitatea învățătorilor. Baza culturală este învățătorimea. Învățătoriu care nu este pregătît nu o pôte îndeplini, d. e. un grădinariu. Tot omul crede că pôte să-și sedescă un pom, dar' totuși nu știe, prin urmare pregătirea lui este închipuită. Pentru delăturarea acestor neajunsuri sunt instituite conferențele învățătoresci, în cari învățătorii să-și comunice esperințele câștigate pe terenul învățămîntului și să afle îndigări întru îndeplinirea cât mai conștiențioasă a chemării învățătoresci.

Cuvîntarea a fost ascultată cu cea mai mare atențiune din partea celor prezenți, întimpinând pe Dl comisariu la sfârșit cu un întreit: „să trăiască”.

Urmăză constituirea biroului, alegîndu-se notariu: inv. Stefan Micle și Vasiliu Tira. După constatarea celor prezenți se statorește programa conferenței.

La propunerea comisariului-președinte conferența trimite Excelenței Sale Părintelui Arhiepiscop și Metropolit următoarea telegramă:

„Conferența învățătorilor din cercul XV felicită pe Excelenția Sa pentru noua organizație dată acelora și-i doresce mulți fericți ani”.

Membrul Grigorie Bărbos din Ciocotii prezintă și cetesce elaboratul său lucrat asupra temei: „Pentru ce se observă mare nepăsare și pentru ce nu se manifestează mai multă însuflețire în activitate la o mare parte din învățătorii noștri? Și cum s'ar pute ajunge acea însuflețire?”

Cu aceste ședința primă se ridică la ôrele 12 din zi, anunțându-se ședința următoare după amieză la 2 ore.

Ședința a II-a.

Urmăză ținerea unei prelegeri practice din limba română pentru desp. III despre substantiv și feliurile lui — prin învățătoriu

Vasiliu Tira; începîndu-se discușiunea asupra acestei prelegeri iau cuvîntul învățătorii: Gavril Bogdan, Grigorie Cristea, Ioan Bărbos, Păr. Aurel Greblea, Păr. adm. protopresbiter Teodor Șiovrea; ear' la fine Dl comisariu reasumînd rezultatul discuției constată că tema în general a fost bine predată.

Conform programei, învățătoriu Gavril Cristea și cetesce disertațiunea făcută despre economie în grădina școlară de pomărit, care ascultându-se se primesce de corespunzătoare.

Ședința III.

În această ședință s'a pus la ordinea zilei discușiunea asupra temei dată de Prea Veneratul Consistoriu arhiepiscopesc: Pentru ce se observă mare nepăsare și pentru ce nu se manifestează mai multă însuflețire în activitatea celor mai mulți învățători de ai noștri, și cum s'ar pute ajunge acea însuflețire”.

În această cestiune s'a încins o discuție foarte animată, la care au luat parte învățătorii: Gavril Bogdan, Vasiliu Tira, Ioan Roman, și păr. adm. protopresbiter Teodor Șiovrea.

După reasumarea făcută din partea d-lui comisariu, cauza puținei însuflețiri în activitatea învățătorului român conferența o află cam în următoarele:

1. Lipsa de vocațiune pentru cariera învățătorescă și îmbrățișarea aceleia împins de ôre-care împrejurări ori din interes personal.

2. Aplicare la posturi învățătoresci cu indiviți fără pregătire, ori cu pregătire nesuficientă.

3. Lipsa și indolența nepăsătoare față de perfecționarea sa proprie a unora.

4. Lipsa de biblioteci școlare prin comune.

5. Indiferentismul ce s'a putut observa din partea unor autorități imediat superioare școlei, a directorilor locali și a comitetelor parohiale față de cauze școlare preste tot și în special față de cercetarea regulată a școlei și față de prevederea școlei cu recuizitele necesarii, față de îmbunătățirea salariului învățătoresc și de încassarea regulată a acestora, etc.

6. Lipsa de buna înțelegere și armonie ce ar trebui să existe între preot și învățătoriu.

Ședința IV.

Pentru deslegarea acestei cestiuni conferența află cam următoarele mijloce:

1. În institutele noastre pedagogice să nu se primască elevi fără pregătirea recerută și fără ca să fie cu multă scrupulositate cercetați din punctul de vedere al vocațiunei pentru cariera învățătorescă.

2. Autoritatea supremă școlară să îngrijască, ca în posturile învățătoresci să nu se aplice nici decăt indiviți fără pregătire, ori cu pregătire nesuficientă; pentru-că prin acesta se jignește foarte reputațiunea și autoritatea tagmei învățătoresci.

3. Învățătorii să participe în corpore la esamenele semestrului II; ear' după esamene învățătorii tractuali să fie convocați anume pentru a-și formula esperările câștigate.

4. Să se aplice dispozițiunile cu privire la creare de biblioteci școlare prin comune.

5. Autoritatea supremă bisericescă să afle modul de a aduce în viață o fîie pedagogică, care să reprezinte interesele întregii cauze școlare, atât din punct de vedere educativ, cât și din punct de vedere metodice.

Cu aceste terminate fiind obiectele menite pentru conferența din anul acesta, Reverendismul domn comisariu consistorial Gregoriu Pletos, prin cuvinte alese mulțămesc membrilor pentru viul interes arătat în această conferență și le doresce tuturor întorcere fericită la ai săi, declară ședințele actualei conferențe de închise.

Membrul Gavril Bogdan învățătoriu în Fînteușul-mare, în numele învățătorimeii exprimă mulțămite domnului comisariu pentru bunul tact și înțelepța conducere a desbatelor din această conferență, și-i doresce viață îndelungată spre a pute lucră și mai departe la înaintarea bisericeii și școlei noastre confesionale române.

În fine amintesc cu plăcere că la toate ședințele acestei conferențe afară de învățători au participat și P. On. Domn adm. protopresbiter Teodor Șiovrea, păr. Aurel Greblea

din Leschia, dl notariu cercual Alexiu Latiș din Făurești, dl notariu cercual Ioan Filip din Fănești, apoi dl învățător gr.-cath. Teodor Botha, precum și alți stimabili onorațori din tract.

Cu acesta ocaziune d-l notariu cercual Ioan Filip a arătat multă bună voință față de membrii conferinței, — pentru care i-se aduce mulțumită. *Copălniceni.*

Revista esternă

Reîntorcerea lui Waldersee. Lui „Lokalanzeiger“ i-se raportează din Peking, că după-ce referințele în China s'au îmbunătățit, mareșalul Waldersee pe la jumătatea lunii Iunie se va reîntorcede a casă.

Răsboiul Burilor. Cu datul de 6 Maiu se telegratează, că în 29 April generalul Delarey a câștigat în apropiere de Loptontain o strălucită învingere asupra generalului englez Babington. Tote tunurile și întregă tabăra a căzut în mâna Burilor; două batalioane au capitulat, ear' restul armatei a fugit spre Johannesburg, la trupele lui Methuen.

Aniversarea revoluției bulgare. În 5 Maiu s'a serbat în Panaghiuriste aniversarea a 25 a revoluției bulgare, din care s'a desvoltat apoi răsboiul ruso-turc și eliberarea Bulgariei. La serbare a luat parte și principele Ferdinand. A doua zi, 6 Maiu, s'a pus piatra fundamentală a monumentului pe care Bulgaria 'l ridică țarului Alexandru II., drept recunoștință pentru eliberarea ei.

NOUTĂȚI

Dela curtea română. Altefele Lor Regale principele Ferdinand, principesa Maria și micii principii au sosit în Capitala română Sâmbătă la orele 11 și 45, venind din străinătate.

Altefele Lor Regale au fost întâmpinate de d-nii miniștrii cu domnele, de un mare număr de ofițeri superiori din garnisonă, comandantul pieței, prefectul poliției și un număr mare public.

Domnul Dr. Amos Frâncu, distinsul avocat român din Sibiu, și-a mutat cancelaria advocațională la Cluj, strada Szentgyhazy numărul 24. Cercurile române din Sibiu și jur vor regreta mult pierderea acestuia; ear' Clujeni, sperăm că'l vor primi pe dl Frâncu în mijlocul lor cu aceeași încredere și simpatie de care s'a bucurat și în Sibiu. Și fiindcă dlui Dr. Frâncu îi este imposibil să se iee în persoană rămas bun dela numeroși amici din oraș și dela țară, din incidentul permutării sale la Cluj, — suntem autorizați să transmitem pe calea acestei salutului seu de adio tuturor amicilor și cunoscuților, cărora domnul Dr. Frâncu le adresează sinceră mulțumită pentru probele de încredere și simpatie ce i-s'au arătat în timpul cât a stat la Sibiu. Din partea noastră dorim stimatului fruntaș, român succes deplin pe spinosă sa carieră și în noul domiciliu ce și l-a ales.

Dieta ungară în actuala compoziție constă din 110 toști amployați, 87 advocați cari esercăză și praxă advocațională, 16 preoți, 117 proprietari de pământ, 17 ziaristi, 7 profesori, 3 medici, 2 agenți, 3 împiegați de asigurări, 2 directori de bancă, 1 fost inspector de școle, 14 samsari de pământ, 3 comercianți, 3 militari, 5 ingineri, 2 farmacisti, 3 proprietari de fabrici, și câțiva caratari de deputație nu au nici o ocupație.

Alegere de paroch în Topârcea. Duminecă trecută s'a făcut alegerea pentru parochul al doilea în parochia Topârcea.

Ales a fost clericul absolvent domnul Vasile Suciu acum învățător la școala capitală din Sighișoara, cu 147 voturi, față de candidatul Terențiu Popoviciu, care a întrunit 116 voturi.

Nici unul din candidați nu este din comună, și dacă totuși au stat două partide puternice față în față, cauza nu au fost candidații înșiși, ci referințele din comună.

Minoritatea în frunte cu fostul notariu Schiau, cu actualul primar Hudțian și parochul N. Isac deja s'au împăcat cu gândul că în Topârcea pôte fi cineva paroch și fără consimțământul Dlor și după semne judecând minoritatea caută ocaziune, ca la intrarea alesului în parochie să'l primască cu brațele deschise, semn că nu ura contra alesului i-a determinat la actul alegerii, ci conștiința că fac lucru bun grupându-se pe lângă candidatul cel cu mai mare calificare teoretică.

Alegerea a decurs în ordine esemplară și gălăgia inscenată la alegerea trecută nu s'a putut repeta, căci sinodul electoral deastădată l'a condus energicul protopop Dr. Ioan Stroia, și sub conducerea acestuia afacerile din tract trebuie să iee alt curs.

Alegerile de parochi în trecut, în Vale (trei alegeri), Săcel (trei alegeri) Mag (două alegeri) nu se mai pot repeta, căci ar însemna totala demoralizare a poporului și clătinaarea aceluia în credința ce o are despre sfințenia dreptului de alegere garantat în legi.

Dee D-zeu, ca alegerea făcută acuma pe voia poporului, să fie de bun augur pentru înaintarea afacerilor din parochia noastră, parochia destul de fruntașă, dar' durere, cu conducători nu tocmai din cei mai destoinici și desinteresati. X.

Noul primar al capitalei române. Sâmbătă dimineața consiliul comunal din București constituindu-se și depunând toți consilierii jurământul prescriu, a procedat la alegerea primarului. Au votat treizeci de consilieri și din voturile date 28 a obținut dl Ion Procopie Dimitrescu, mare proprietar, și bun naționalist. Ajutoriu de primar a fost ales dl Ion Saita.

Amica soldatului. Conform datinei străvechi, parechia regală a Greciei la sărbătorile învierii a cercetat soldațimea în casarmă și împărțind ouă roșii regele a ciocnit rënd pe rënd cu soldații. Într'aceea regina povestea cu un gregariu de la artilerie. Regele ajungând la ei a întrebat pe soldat: de unde cunoște pe regina? La ce soldatul a răspuns următoarele:

— Regina e amica mea, Majestate. Dînsa m'a îngrijit anul trecut, când zaceam bolnav în spital.

Învățătorii — oficianți publici. Ministrul de culte și instrucțiune publică, mănecând dela un cas concret (afacere disciplinară a unui învățătoriu de stat) a făcut întrebare la ministrul de justiție, ori de sunt a se considera oficianți publici învățătorii dela școlele de stat și peste tot dela școle publice? Sub Nr. 26642 ex 1898 ministrul de justiție a răspuns că pe baza §-lui 270 pct. 2 și a §-lui 461 al art. de lege V. ex 1878 învățătorii aplicați la școle de stat și peste tot la școlele publice, sunt a se considera oficianți publici.

Post de medic. Cu termin până la 22 Maiu st. n. este eseris concurs pentru ocuparea postului de medic comunal în Bocșa-română (Român-Bogșan), comitatul Caraș-Severin. Postul e sistemizat numai acum. Dotația: 1600 corone salariu și taxele statutare. La petiția concursuală, care trebuie adresată protopretorului din Bocșa-montană (Nemet-Bogșan), e a se aclude și document despre cunosința de limbi.

Preot vrednic de laudă. Ni se scriu următoarele:

Cu ocaziunea comasației din Batiz întâmplată în anul trecut, s'a făcut un prelinariu de spese mai mare de cât trebuie, cu 1261 cor. 12 fil. Suma acesta la propunerea parochului Petru Șinca, proprietarii au cedat-o comunei bisericice, cu scopul ca din interesele ei să se contribuie la salariul învățătorilor. Nu mai puțin merit are în cauza asta și dl jude de tribunal Iuliu Kóncz din Deva.

Vrednicia parochului nostru Petru Șinca, a recunoscut o de altcum și P. Ven. Consistor archidiecean în cât pentru neobositul zel și rîvnă dovedită de parochul Șinca și din incidentul ridicării noului edificiu scolar din Batiz, la care pelângă cele spirituale, a contribuit cu mult din al său privat, — lăudat a fost.

Pe un astfelu de preot, la ocaziuni ca la cea de sus, poporul îl ascultă. Ii dorim mulți imitatori.

Finanțele României. Ziarele magiare primesc din București următoarea telegramă: Sub egida „Băncii Naționale“ toate băncile din București s'au unit să pună guvernului la dispoziție sumele de bani necesare, pe socotela bugetului deschis. Știrea a făcut efect escelent asupra cercurilor comerciale.

Stipendii militare pentru medicii-nisti. Cu începerea semestrului prim al anului școlar 1901—1902 ministerul comun de războiu pune la dispoziția medicinistilor stipendii, chiar și tinerilor de cursul prim, cu singura condiție, ca după absolvirea studiilor să serviască șese ani ca medici militari. Cu începerea de la primul semestru până la trecerea primului rigoros stipendiul va fi 480 corone la an, după primul rigoros va fi 720 corone, ear' cu începere de la semestrul al nouălea până la obținerea diplomei 1000 corone. Tinerii cari acum fac matura și doresc să petiționeze încă înainte de înscriere la universitate, au să-și adreseze petițiunile până la 10 August școlei pentru aplicarea de medici militari (Viena, Währingerstrasse Nr. 25).

La petițiuni sunt a se aclude: 1. atestat de cetățenie, ori certificat militar, 2. carte de botez, 3. testimoniile de pe ultimele două semestre de la gimnasiu (testimoniul de pe cl. VIII gimnasială) și 4. testimoniul de maturitate (în original ori în copie legalisată). Informațiuni mai detaiate se pot afla în numărul dto 1 Maiu al fôiei oficiale (Hivatalos Közlöny) a ministeriului de culte și instrucțiune publică.

Viscol de ninsore. În Kőrösmező a fost Sâmbătă mare viscol de ninsore, pe urma careia hotarul a rămas acoperit de zăpadă în grosime de jumătate metru. Viscolul s'a deslăntuit pe neașteptate și cu atâta putere, în cât lucrătorii ocupați cu plantare de pădure numai cu fuga au putut să se retragă la adăpost.

Uneltiri evreiesci în contra României. La societatea geografică din Paris, în firul unei conferințe publice România a fost descrisă ca o țară de țigani, ear' prin proiecțiunile tototipice au fost reprezentate numai câteva suburbii marginase ale capitalei, locuite de țigani. Acesta batjocură se atribuie uneltirilor evreiesci și a produs în București foarte mare indignare. Societatea geografică română va face în această cauză o remonstrație la societatea geografică franceză, ear' uniunea studențescă din București va ține săptămăna viitoare un meeting de protestare, cu care ocaziune va vota dlui Ghica, ministru plenipotențiar al României la Paris, o adresă de mulțumită pentru-că a protestat contra acelei infamii judovesci.

Plôie galbină. „Drapelul“ raportează, că în Maciova (comit. Caraș-Severin) a ploat în noptea de 28 spre 29 Aprilie plôie galbină, care și a doua zi acoperea pământul cu un strat subțire. Materia era galbină, fainoasă, sămănând mult cu pucioasă.

Ștengarii Germaniei. Ziariul „Vorwärts“ raportează că zilele trecute, venind vorba despre diurnele deputaților, împăratul Wilhelm a reflectat următoarele:

— Ștengarii ăștia (diese Kerle) voesc încă și diurne? Nu. Ștengarilor ăștora nu le dau diurne.

Bismarck-ul slavilor. Țara lui Șașa e în așteptarea evenimentului mare. Ginecologi vestiți au fost chemați la Belgrad, unul de la Paris și unul de la Petersburg. La plecarea celui din Petersburg (profesorul Suegrev) consuliul sârbesc a dat un banchet, la care a ținut un toast în care așteptatului Șașa mic i-a preșis nici mai mult nici mai puțin, de cât chiar rol de Bismarck al slavilor. Eată memorabilul pasagiu din toastul cu pricina:

„Seculul al douăzecelea e negreșit al slavilor. Numai Bismarckul le mai lipsesce, care cel puțin să împreune semințiile sârbesci resfirate, și cu mână tare să respingă pe inamicul slavismului. Dorim din adâncul sufletului nostru, ca iubitelui nostru profesor să-i fie destinat de sorte a ajuta venirea în lume a împreunătoriului tuturor sârbilor.“

Cărți și reviste.

Au apărut:

Troparele „Chemării Duhului sfânt“, compuse și puse pe note pentru cor de bărbăți, pe baza melodiilor comunicate de I. P. Sântia Sa Domnul arhiepiscop și metropolit Ioan Metianu, de către profesorul de muzică Timoteiu Popovici. Prețul unui exemplar trimis franco 65 cr. Compoziția acesta musicală bisericicească e dedicată I. P. S. Sale metropolitului I. Metianu. — Se pôte procura dela librăria archidieceană (Sibiu str. Măcelarilor 45).

„Romana“. Întăiul dans român social. Explicarea celor 5 figuri și modul cum se pôte învăța fără instructor de dans. Broșura acesta formează nr. 1 din „Călăuza dansurilor naționale“. Prețul 30 bani. De vânzare la editorul Nic. Jugănar, Lugoș (strada Andreiu 11) și la librăria archidieceană (Sibiu str. Măcelarilor Nr. 45).

Uniunea Românilor din Transilvania cu biserica romano-catolică sub împăratul Leopold I. de Dr. theol. George Popoviciu, protopresbiter ort. român în Lugoș. 1901. Lugoș editura autorului. 1 volum 8° cu 264 pag. Prețul pentru „Austro-Ungaria“ 2 corone 50 bani, pentru România 3 franci. Opul se pôte procura la librăria diecesauă din Caransebeș și la autor (Lugoș).

O pagină din lupta noastră pentru existență, articli reproduși din ziarul „Telegraful Român“ anul 1900 și publicați de

Nicolae Ivan, protopresbiter, asesor consistorial, membru în comitetul central al Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român. Sibiu 1901. Un volum 8° 224 pag. Tipariul tipografiei archidieceane. Editura autorului. Prețul 1 coronă.

ECONOMIE.

Intruniri agricole.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului“ va ține Duminecă la 12 Maiu n. (29 Aprilie v.) a. c. în comuna Sebeșul de jos (lângă Avrig)

Intrunire agricolă,

la care se va vorbi despre diferite afaceri economice și cu deosebire se va insista asupra însemnătății însoșirilor de credit sătești după sistemul Raiffeisen.

Ne luăm voe a învita la această întrunire pe toți membrii și spriginitorii reuniunii noastre.

Sibiu, 8 Maiu n. 1901.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului“.

Dem. Comșa,
pres.

V. Tordășianu,
secretar.

FELIURIMI.

Țăra minunilor. Ziariul mexican „El Correo de Sonor“ se laudă cu următoarele minunății ale țerei sale:

În Mexico e cel mai înalt munte din America (Popocatepl); cel mai afund șanț, în Valencia; cea mai abundantă vină de argint, în munții dela Guanajuato; grota cea mai spațioasă și de cea mai bizară formațiune, în Cacahuamilpa și Villa-Garcia; cel mai străvechiu oraș al continentului american nordic (orașul Tollon); cea mai veche întreprindere comercială a lumii noue: librăria din Abadeno, vechiă de 211 ani; locul de pelerinaj Guaxelope, care rivalisează cu Lourdes; o rămășiță a poporului mexican, care întocmai ca bascii în Europa, difere foarte mult de celelalte triburi de popor; apoi cel mai înalt arbor din America: Santa Maria del Tule; și în fine piscul Jorullo: cel mai nou vulcan de pe întreg pământul.

Toaletele unei balerine. Frumôsa Otero, vestita balerină spaniolă, s'a incurcat zilele acestea într'un proces pîcant, din cauză că croitorul nu i-a gătat la timp o toaletă nouă, cu care avea să se presinto în Paris la o serată privată. Nefiindu-i gata toaleta comandată, s'erațuța Otero a fost silită să mîrgă la serată într'o toaletă pe care o folosise odată. Așa o nenorocire însă Otero nu pôte erta, nici chiar croitorului ei, și când la plată, a denegat solvirea toaletei negătate la timp. De aci procesul. De două-ori a fost fixat termin de pertractare, dar' balerina nu s'a prezentat, și astfel judele a pus un nou termin. Drept, că prezența pîritului nu e tocmai de lipsă la pertractarea astorfeliu de procese, dar' judele totuși a pus termin nou, pentru-că în asemenea casuri de regulă ies la ivelă detaiuri picante din daraverile divelor, ear' judele încă e om, și încă francez!

De altcum ca exemplu despre cât o costă pe Otero toaletele, dăm aci contul cu pricina:

O haină de taffet rosa, pe câmp liberty cu broderie de flori	1400 franci
O mantelă mare, din satin negru, cu decorație gayat . . .	2000 „
Toaletă de serate, cu dantele albe	1600 „
Capișon de catifea galbină, cu decorație de rose	2000 „
O haină de mătășă-muslin, vâpsită	1000 „
O toaletă albastră-palid, cu decorație de dantele de mătășă	1000 „
O mantilă din stofă ecru, cu dantele de Veneția	1000 „
Neglijee rosa, cu dantele . . .	450 „
etc.	

De tot 27.605 franci. Otero a achitat contul, afară de 900 franci pentru toaleta negătată la timp și acesta sumă de 900 franci formeză obiectul procesului.

Nr. 315/1901.

[63] 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Voia, prin această se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post vacant sunt cele fașionate în cōla B. pentru întregirea venitelor dela stat, despre cari concurenții și pot lua informațiune dela comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post au să-și așternă rugărilor concursuale instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Comitetul parochial gr. orient. din Voia.

Vidi:

Orăștie, 20 Aprilie v. 1901.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Orăștiei.

Vasile Domșa
protopresbiter.

Nr. 22/901.

[64] 1—1

Publicare de licitațiune.

În urma încuviințării Ven. Consistoriu archidieceșan din 7 Aprilie a. c. Nr. 3281 epitr. comuna bisericeii gr.-or. din Viștea-inferiōră dă în întreprindere înălțarea turnului cu 3-30 m. și

facerea de nou a coperișului cu tinichea la acest turn, pe calea licitațiunei publice minuende, care se va ține *Joi în 10/23 Mai (ziua Înălțării Domnului) a. c. în cancelaria comunală din Viștea-inferiōră la 2 ore p. m.*

Prețul strigărei 3438 cor. 44 fl. dela care licitanții au să depună un vadiu de 5%.

Planul, preliminarul de spese, precum și condițiunile de licitațiune se pot observa la oficiul parochial de aci până la începerea licitațiunei.

Oferte se pot însinua și da subscrisului până la începerea licitațiunei în scris.

Din ședința comitetului parochial gr. or.

Viștea-inferiōră, în 23 Aprilie 1901.

Nicolau Borza

paroch și președ. comit. parochial.

1228 sz hoz — 1901.

[61] 2—3

Arlejtés.

A nagy-szebeni m. kir. állami el-megyőgyintézetnél a folyó évi májushó 20-án dél előtt 11 órakor zárt írásbeli árlejtéstárgyalás fog tartatni a következőkre nézve, melyek a „Budapesti Közlöny“ folyó évi, 100, 101 és 102 számaiban részletezve vannak:

1. fa és kárpitozott butor 3673 kor.
2. vasbutor 1708 kor.

3. 247 m² asphalt parkettel borítandó térfogat, □ méterenként 14 kor. egységárban és 360 m² térfogat egyszerű tölgyfa parkettel borítva □ méterenként 9 korona egységárban.

Magyar nyelven szerkesztett és 1 koronás bélyeggel ellátott írásbeli ajánlatok a fentirt helyen és időben benyújtandók.

Nagy-Szeben 1901 május 3-án.

M. kir. állami el-megyőgyintézet.

Nr. 43/1901 par.

[62] 1—3

Publicare de licitațiune.

Pe basa planului aprobat de Prea-venerabilul Consistoriu archidieceșan sub Nr. 8408 epitr. din 30 Octombrie 1899, și a hotărîrii comitetului parochial gr. or. din Stena (comitatul Tër-nava-mare) din 15 Aprilie 1901, se dă în lucrare repararea bisericeii gr. or.

din loc și acoperirea turnului acestuia cu tinichea pe cale de licitațiune publică minuendă, ce se va ține în 6/19 Maiu 1901 la 12 ore din zi în școala gr. or. română din loc.

Prețul strigărei în, care nu e computat varul și cărămida, pe cari le dă comuna bisericeșcă, este de 2504 cor. 50 fl.

Licitanții au să depună vadiul de 10%.

Planul și preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot vedé la oficiul parochial din Stena.

Stena, în 15 Aprilie 1901.

Pentru comitetul parochial gr. or.:

Naftanailă Pulca
notar.

Jeronim Buzea
președ.

Vidi!

Nicolau D. Mircea
protopop.

In prējma esamenelor!**In prējma esamenelor!****Scrisori de examen (propise)**

pentru scrierea română, germână și dictando tipărite în Tipografia archidieceșană, în colōre vênătă, pe hârtie fōrte fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 2 fl.; 100 bucăți 1-30 cor. și porto postal. Comandele din afară se eșecută imediat.

Librăria tipografiei archidieceșane.**Icōne sfinte.**

	f o r t e f i n e										f i n e										s i m p l e :									
Mărimea în Cm.	39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/68		55/63		63/79		74/100	
	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.
Adormirea Maicei Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Archangelul Michail	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ Gavril	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Apostol fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Bunavestire	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Domnul Christos	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Botezul	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Fuga la Egipt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în biserică (12 ani) . .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
La nunta din Cana	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus pe mare	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
„ învie pe Lazar	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Schimbarea la față	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în muntele Maslinilor	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ pe cruce	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Punerea în mormânt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Învierea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Înălțarea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Floriile	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Tăierea împrejur	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Constantin și Elena	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Dumitru	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Evangelist fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfântul George	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Înălțarea sfintei cruci	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ilie prorocul	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ în car de foc	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ioan în pustie	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Maica Domnului	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Nicolae	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Maicei Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Petru și Pavel	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Pogorîrea Dachului sfânt . .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Simeon	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfânta Treime	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Tăierea capului S-tului Ioan	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Nașterea S-tului Ioan Botez.	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Arch. Michail și Gavriil . . .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40